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RESUMEN 

Se ha diseñado esta guía didáctica con la finalidad de tratar 
temáticas correspondientes a la cultura tributaria en 
Ecuador, los tributos que existen en el país, los beneficios 
tributarios para las personas de tercera edad y con 
discapacidad, además del manejo de ingresos y 
determinación de costos para llevar a cabo las actividades 
productivas, se ha realizado un estudio detallado de las 
temáticas anteriormente citadas con la finalidad de que 
sirva de base para el conocimiento del público en general. 
Es importante señalar que, esta guía está basada en la Ley 
de Régimen Tributario Interno, su reglamento, así como el 
Código Tributario y demás leyes accesorias que regulan la 
parte tributaria en el país. 
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INTRODUCCIÓN 

 
En el Ecuador, desde hace varias décadas las comunidades 
o asentamientos humanos dedicados a diferentes 
actividades productivas como la agricultura, ganadería, 
pesca, comercio, entre otros, han realizado sus actividades 
de forma empírica, sin llevar ningún control ni registro 
sobre el dinero que perciben por las ventas de sus 
productos, ni los gastos o costos que conlleva su ejecución. 
Aun así, estas actividades han permitido que muchas 
familias obtengan beneficios económicos. Sin embargo, el 
desconocimiento de cómo administrar su negocio y de las 
obligaciones tributarias que conlleva tener una actividad 
económica afecta a sus finanzas personales y el desarrollo 
del entorno.  Por esta razón, se pretende concientizar a los 
ciudadanos a utilizar registros contables de sus ingresos y 
gastos con la finalidad de conocer claramente cómo 
gestionar mejor el dinero que reciben y saber los costos de 
sus productos. Debido a ello, se necesita implementar un 
registro de las ventas y sobre todos los costos que conlleva 
realizar una determinada actividad productiva y cumplir 
con las obligaciones tributarias estipuladas por el estado 
ecuatoriano. 
La presente guía nace con la finalidad de alimentar los 
conocimientos en el ámbito contable – tributario de los 
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contribuyentes, acerca de los deberes formales, manejo de 
ingresos y determinación de costos y los impuestos y 
beneficios tributarios para personas de la tercera edad y con 
discapacidad. 
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REVISIÓN DE LITERATURA 

Los tributos 

Ecuador es un país sudamericano, que debe suplir las 
necesidades de los habitantes (construcción de obras: 
escuelas, colegios, hospitales, carreteras; atención 
prioritaria de salud, educación y vivienda a los grupos más 
vulnerables). Dicho esto, es importante mencionar que los 
recursos se obtienen por medio de los tributos que la misma 
población debe cancelar al estado (Pinedo, Águila, & 
Palomino, 2022). Estos tributos son: impuestos, tasas y 
contribuciones especiales (figura 1). 
Figura 1 
Tipos de tributos 

 
Nota: Existen diversos tipos de tributos en Ecuador, entre ellos 
se encuentran los impuestos, las tasas y las contribuciones 
especiales. 

IMPUESTOS:
Pago obligatorio por todos 

los contribuyentes (IR, 
IVA, ICE, ISD, entre otros)

TASAS:
Pago solo aquellas 

personas que hagan uso de 
un servicio (alumbrado 

eléctrico, Cuerpo de 
Bomberos, recolección de 

basura, entre otros)

CONTRIBUCIONES 
ESPECIALES:

Compensación que se debe 
a una entidad pública por 

una obra específica 
construida en beneficio 

general pero que 
proporciona ventajas 

particulares a determinados 
propietarios de bienes 

inmuebles.
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A través de diferentes leyes, el Estado ecuatoriano se 
encarga de establecer qué impuestos se deben pagar, 
cuándo se deben liquidar y cuál es su tarifa. Sin embargo, 
luego de la situación coyuntural que vivió el mundo a causa 
de la COVID 19 el Estado se ha visto en la obligación de 
crear reformas en su sistema tributario que promuevan y 
permitan el impulso económico y la sostenibilidad fiscal. 
Actualmente, la Resolución No. NAC-DGERCGC21-
00000062 contiene la normativa vigente para la 
declaración y pago de los impuestos o contribuciones (SRI, 
2022). Por lo tanto, en Ecuador, la entidad que se encarga 
de recaudar los impuestos es el Servicio de Rentas Internas 
(SRI), denominado sujeto activo, que nació para hacer 
frente a la evasión que justo para los años 90′ era una 
práctica recurrente. Desde entonces, el SRI ha logrado 
recolectar millones de dólares y ha mitigado la falta de pago 
de los impuestos en la nación. 
Estos impuestos nacionales, que regula directamente el 
gobierno nacional, a través de las leyes que aprueba la 
Asamblea Nacional, son controlados por el Servicio de 
Rentas Internas (SRI). En tanto, se les llama impuestos 
nacionales porque sus características (como las bases 
imponibles, las tarifas y las fechas de vencimiento) son las 
mismas para todo el territorio ecuatoriano.   De manera 
que, estos impuestos deben ser pagados por los 
contribuyentes, a quienes se les denomina “sujeto pasivo”. 
Según el art. 4 de la Ley de Régimen Tributario Interno 
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(LRTI) del Ecuador, “son sujetos pasivos del impuesto a la 
renta las personas naturales, las sucesiones indivisas y las 
sociedades, nacionales o extranjeras, domiciliadas o no en 
el país, que obtengan ingresos gravados de conformidad 
con las disposiciones de esta Ley” (Congreso Nacional, 
2004). 
En tanto, los contribuyentes deben cumplir ciertos deberes 
formales, con la finalidad de realizar sus actividades 
productivas, en esto se hace referencia a todas las 
obligaciones que el sujeto pasivo deberá cumplir 
obligatoriamente ante la administración tributaria. Según 
el Art. 96 del Código Tributario del Ecuador (2005), los 
deberes formales de los contribuyentes son:  

Ø Inscribirse en los registros pertinentes, 
proporcionando los datos necesarios relativos a su 
actividad; y, comunicar oportunamente los cambios 
que se operen. 

Ø Solicitar los permisos previos que fueren del caso. 
Ø Llevar los libros y registros contables relacionados 

con la correspondiente actividad económica, en 
idioma castellano; anotar, en moneda de curso legal, 
sus operaciones o transacciones y conservar tales 
libros y registros, mientras la obligación tributaria 
no esté prescrita. 

Ø Presentar las declaraciones que corresponda, 
cumplir con los deberes específicos que la respectiva 
ley tributaria establezca. 
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Ø Facilitar a los funcionarios autorizados las 
inspecciones o verificaciones, tendientes al control o 
a la determinación del tributo. 

Ø Exhibir a los funcionarios respectivos, las 
declaraciones, informes, libros y documentos 
relacionados con los hechos generadores de 
obligaciones tributarias y formular las aclaraciones 
que les fueren solicitadas, además de concurrir a las 
oficinas de la administración tributaria, cuando su 
presencia sea requerida por autoridad competente. 

Sin embargo, el Servicio de Rentas Internas habla de los 
deberes formales: inscripción en el RUC, emitir y entregar 
comprobantes de venta, llevar los libros y registros 
contables relacionados con mi actividad económica, 
presentar las declaraciones – pagar los impuestos y acudir 
a las oficinas del SRI cuando sea necesario. 
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Primer deber formal 

 

¿Qué es el RUC? 

 

¿Quiénes están obligados a inscribirse en el RUC? 

 
 
 
 

 
Inscribirse en los registros del SRI, proporcionando los datos de         

actividades económicas y comunicar oportunamente los 

cambios que se presenten. 

 

 

Todas las personas naturales y sociedades, nacionales y extranjeras, 

que inicien o realicen actividades económicas en el país en forma 

permanente u ocasional. 

El Registro Único de Contribuyentes (RUC) es el número que 

identifica a cada contribuyente que realiza una actividad económica. 

El documento que recibe al inscribirse en el RUC es la constancia de 

su registro. En este, se encuentran sus datos personales y los de su 

actividad económica. Hablando de una persona natural: el RUC es su 

número de cédula más los dígitos 001. 
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Nota: El RUC es personal e intransferible, ¡consérvelo! es 
la prueba de que ha formalizado y legalizado su actividad 
económica. Por su seguridad no entregue el RUC a terceras 
personas. 
 
  
Figura 2 
Modelo y componentes del RUC – personas naturales 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nota: Es posible realizar una reimpresión del RUC, accediendo 

Recuerda: La persona natural sigue siendo la misma, simplemente 
adquiere la calidad de comerciante por desarrollar en forma profesional 
una actividad mercantil, mientras la persona jurídica, forma una persona 

diferente de las individuales que la conforman. 

 
 

 ABIERTOS: 

CERRADOS: 

# DE ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: del 001 al   001 

JURISDICCIÓN: \ REGIONAL NORTE\ PICHINCHA 

ACTIVIDAD ECONÓMICA PRINCIPAL: 
 
ACTIVIDADES DE LA ORGANIZACIÓN DE COOPERACIÓN Y DESARROLLO ECONÓMICO. 

 
DOMICILIO TRIBUTARIO: 

Provincia: PICHINCHA Cantón: QUITO Parroquia: CHAUPICRUZ (LA CONCEPCIÓN) Calle: MANRIQUE LARA 
Número: N49-150 Intersección: CALLE C Referencia: A MEDIA CUADRA DE ANDINATEL Teléfono: 
022049122 
DOMICILIO ESPECIAL: 
 
 
OBLIGACIONES TRIBUTARIAS: 
 

* DECLARACIÓN SEMESTRAL IVA 

OBLIGADO LLEVAR CONTABILIDAD:      NO 

NÚMERO: CALIFICACIÓN ARTESANAL: 

 
 
NOMBRE COMERCIAL: 
 
CLASE CONTRIBUYENTE: OTROS 

  

REGISTRO ÚNICO DE CONTRIBUYENTES 
PERSONAS NATURALES 

 

Datos del 
contribuyente 

Actividad del 
contribuyente 

Obligaciones 
del 

contribuyente 
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a la página web del SRI www.sri.gob.ec  opción Servicios en 
Línea. 
 

Estados del RUC 

Existen tres estados del RUC: activo, pasivo y 
suspendido. 
Figura 3 
Estados del RUC 

 
Nota: Si suspende temporalmente su actividad debe comunicar 
al SRI. Si reinicia una actividad económica debe actualizar sus 
datos en el SRI para cambiar a estado ACTIVO nuevamente. Por 
otro lado, si un contribuyente fallece, un tercero deberá presentar 
la partida de defunción legible en el SRI. 

Actualización del RUC 

Los contribuyentes tienen hasta 30 días para actualizar los 
datos en el Servicio de Rentas Internas  (Congreso Nacional, 
2004), con respecto a: 

Ø Cambio de domicilio, cambio de teléfono. 
Ø Cambio en la actividad económica.  
Ø Apertura o cierre de sucursales. 
Ø Cambio de nombre comercial. 
Ø Suspensión temporal de actividades (se ubica el RUC 

en estado de SUSPENSIÓN). Cancelación por 

Activo: En el momento en 
que se inscribe en el RUC

Suspendido: cuando 
suspende temporalmente su 
actividad

Pasivo: Si un contribuyente 
fallece, el RUC se 
CANCELA.
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fallecimiento del contribuyente. 
Ø Cualquier cambio relacionado con su actividad 

económica. 
Ø Cuando el contribuyente actualice su RUC, 

cambiándolo del Régimen General a RIMPE 
(negocio popular o emprendedor). 

Figura 4 
Actualización en línea 

 
Nota: La actualización de datos se puede realizar desde la 
página web www.sri.gob.ec opción Servicios en Línea. Fuente: 
(SRI, 2022) 
 
Las personas naturales pueden ser: obligados a llevar 
contabilidad y no obligados a llevar contabilidad. No 
obstante, para que una persona este obligada a llevar 
contabilidad, debe cumplir ciertos requisitos:  

Ø Ingresos o ventas brutas superiores a $300.000,00 
Ø Costos y gastos (ejercicio fiscal anterior) sean 

superiores a $240.000,00 
Ø Capital propio superior a $180.000,00 

Por otro lado, las personas jurídicas pueden ser: públicas o 

xxx 



9 
 

privadas; según el Código Orgánico de Producción, 
Comercio e Inversiones del Ecuador, las empresas pueden 
clasificarse también por su tamaño: micro, pequeña, 
mediana y grande (ASAMBLEA NACIONAL, 2010). 

1. Microempresas: Entre 1 a 9 trabajadores ó Ingresos 
menores a $100.000,00 

2. Pequeña empresa: Entre 10 a 49 trabajadores ó 
Ingresos entre $100.001,00 y $1'000.000,00 

3. Mediana empresa: Entre 50 a 199 trabajadores ó 
Ingresos entre $1'000.001,00 y $5'000.000,00 

4. Empresa grande: Más de 200 trabajadores ó 
Ingresos superiores a los $5'000.001,00 

 

Regímenes tributarios en Ecuador 

En Ecuador, existen diversos regímenes tributarios, 
sociedades, el régimen general, el RIMPE emprendedor y el 
RIMPE negocio popular. 

Ø Según el artículo 98 de la Ley de Régimen Tributario 
Interno, las sociedades hacen referencia a las 
entidades o personas jurídicas que conforman una 
unidad con actividad económica o un patrimonio 
independiente. 

Ø En el régimen general están todas aquellas personas 
naturales que realicen actividad económica deben 
inscribirse en el RUC, emitir y entregar 
comprobantes de venta o factura electrónica y/o 
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soportes que den cuenta de las transacciones 
realizadas notificando al SRI los ingresos y egresos 
de la actividad económica empresarial  

Ø RIMPE – Emprendedores: Personas naturales y 
jurídicas con ingresos brutos anuales de hasta USD 
300.000 (al 31 de diciembre del año anterior). 

Ø RIMPE – Negocios populares: Personas naturales 
con ingresos brutos anuales de hasta USD 20.000 (al 
31 de diciembre del año anterior) (Congreso 
Nacional, 2004). 

 

 
 

 

 

Sociedades Régimen 
general

RIMPE 
emprendedor

RIMPE 
negocio 
popular

Nota: El RIMPE es un nuevo régimen en Ecuador, que 

entró en vigor el 1 de enero de 2022 
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Segundo deber formal 

 
¿Qué son los comprobantes de venta autorizados? 

 

¿Cuándo se deben emitir los comprobantes de 
venta? 

Las personas naturales no obligadas a llevar contabilidad, 
inscritas en el RIMPE negocios populares, deben emitir y 
entregar los comprobantes de venta autorizados en todas 
sus transacciones. Solo por aquellas ventas iguales o 
inferiores a $4,00 en que el consumidor no requiera su 
comprobante de venta, se podrá emitir un comprobante de 
venta diario que resuma dichas ventas (Chica, Cabrera, & 

 
Emitir y entregar comprobantes de venta autorizados. 

 

Son documentos que sustentan la transferencia de bienes y/o la 

presentación de servicios o cualquier otra transacción gravada 

con tributos. Estos documentos cuentan con autorización del SRI 

para ser emitidos. 
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Giler, 2020). 
 

¿Qué tipos de comprobantes de venta existen? 
Ø Notas de venta (RIMPE NP).  
Ø Facturas. 
Ø Liquidaciones de compra de bienes y prestación de 

servicios.  
Ø Tiquetes de máquinas registradoras y taxímetros. 
Ø Boletos o entradas a espectáculos públicos. 
Ø Los emitidos por bancos, boletos o tiquetes aéreos, 

los emitidos en importaciones. 
 

Notas de venta RIMPE negocio popular 

Son emitidos exclusivamente por contribuyentes inscritos 
en el RIMPE negoció popular.  
Las notas de venta van con la leyenda RIMPE negocios 
populares, sin desglosar el IVA, siempre y cuando las 
actividades facturadas estén dentro de ese régimen. Solo en 
aquellas transacciones inferiores a $12,00 en las que el 
consumidor no requiera su nota de venta, se podrá emitir 
una nota de venta diaria que resuma dichas ventas. 
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Figura 5 
Nota de venta – RIMPE Negocio Popular (componentes) 

 
Nota: en la actualidad, solo los negocios populares pueden 
emitir notas de venta, previamente autorizadas por el servicio de 
rentas internas, que avalan la actividad económica que realizan 
los negocios en cuestión. 
 
Entre los datos más importantes de una nota de venta 
RIMPE este que posea el número de autorización del SRI en 
la parte superior derecha, además de describir cada 1 de los 
artículos o servicios vendidos. Así mismo, se detalla el 
nombre del comprador la fecha de emisión y el RUC o 
cédula de identidad del comprador.  
 

Factura 

Usted debe emitir facturas para respaldar la transferencia 
de un bien o la prestación de un ser- vicio o en cualquier 
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transacción gravada con impuestos. En la factura se 
detallará el valor del impuesto, si quien compra requiere 
sustentar crédito tributario o gastos. Cuando la factura se 
emita con la leyenda “consumidor final”, no se desglosará el 
impuesto. 
Figura 6 
Factura (componentes y llenado) 

 
Nota: Para dar de baja a los comprobantes preimpresos, se 
accederá a la página web del SRI www.sri.gob.ec opción Servicios 
en Línea / Sistema de Facturación. 
 
Por otra parte, la factura es un documento un poco más 
complejo que llenar dado que en éste se desglosa el IVA 
cuando un producto y/o servicio es gravado con tarifa 12%. 
En la parte superior derecha, contiene la autorización del 
SRI, así como el detalle del local comercial que emite el 
comprobante de venta, luego están los casilleros 
correspondientes al nombre del comprador, la fecha de 
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emisión y el número de identificación. De igual forma, en 
los casilleros posteriores se encuentran celdas para 
determinar: cantidad, descripción de los productos o 
servicios vendidos, con su respectivo precio unitario y 
precio total. En la parte inferior, se detalla el subtotal y 
luego de ser el caso se desglosa el IVA 12% para los artículos 
o servicios que graven esa tarifa y por último el valor total 
de la factura. Finalmente se encuentran descritas las formas 
de pago, donde se debe seleccionar una, además están las 
firmas correspondientes del emisor y de la persona que 
compra y en la última línea de la factura se encuentra la 
fecha de caducidad para los fines pertinentes. 

Liquidaciones de compras de bienes y servicios 

Las liquidaciones de compras y prestación de servicios se 
emiten por los contribuyentes que requieren justificar un 
gasto realizado a personas que no poseen RUC ya sea de 
bienes o de servicios que ellos presten. 
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Figura 7 
Liquidación de compra de bienes y prestación de servicios 
(componentes y llenado) 

 
Nota: estos documentos emiten cuando se quiere justificar un 
gasto por una compra realizada a personas que no poseen RUC 
 

Tiquetes 

Son los documentos emitidos por máquinas registradoras y 
taxímetros autorizados por el SRI. Los tiquetes se utilizan 
en transacciones con consumidores finales porque no 
identifican al comprador. Recuerde que para sustento de 
costos y gastos se debe identificar al cliente. 
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Figura 8 
Tiquetes (componentes) 

 
Nota: La solicitud de autorización para el uso de máquinas 
registradoras y taxímetros la puede obtener en el portal web del 
SRI www.sri.gob.ec opción Servicios en Línea. 
 

¿Dónde puedo obtener comprobantes de venta? 

 
Establecimientos gráficos o imprentas 
Usted puede obtener comprobantes de venta en las 
imprentas autorizadas por el SRI. Recuerde que es 
estrictamente necesario que obtenga comprobantes de 
venta para iniciar una actividad económica, caso contrario, 
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usted puede ser sancionado por incumplir su segundo deber 
formal. 
Antes de imprimir comprobantes de venta, la imprenta 
solicita autorización al Servicio de Rentas Internas (SRI, 
2022).  
Auto impresores 
Mediante sistemas computarizados, previamente 
autorizados por el SRI, usted puede imprimir sus propios 
comprobantes de venta, comprobantes de retención y 
documentos complementarios. La solicitud de autorización 
se registrará en línea accediendo a la página web del SRI 
www.sri.gob.ec opción Servicios en Línea/Sistema de 
Facturación. 

Vigencia de los comprobantes de venta 

El tiempo de vigencia de la autorización de sus 
comprobantes de venta dependerá del cumplimiento de sus 
obligaciones tributarias. 
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Figura 9 
Vigencia de los comprobantes de venta 

 
Nota: Los comprobantes de venta tienen una vigencia limitada, 
por lo que, es responsabilidad del contribuyente emitirlos antes 
de cumplir la fecha de caducidad. 

¿Cómo se llena un comprobante de venta? 

 
Se identificará al consumidor con sus nombres y apellidos 
o razón social y su RUC o cédula. 
Solo cuando sus ventas sean inferiores a los $200,00 y su 
cliente no requiera ser identificado deberá escribir la 
leyenda “consumidor final”, en este caso no será necesario 
consignar el detalle de subtotal, descuentos, impuestos ni 

•Si usted cumple sus obligaciones tributarias,
declaración y pago de impuestos.

•Si no mantiene deudas con el SRI.
•Si su información de RUC es correcta.

1 año

•Esta autorización se otorga por una sola vez,
en el caso de que tenga pendiente alguna
obligación tributaria.

3 meses

•Si hubo una autorización por 3 meses y aún
mantiene obligaciones tributarias pendientes.

•Si su RUC está suspendido.
•Si no fue ubicado en el domicilio registrado.

Sin autorización
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FECHA EMISIÓN: 23 / 06 / 2016 GUÍA DE REMISIÓN: 

  
 

 
 

   

 
 

 

 
 

 

 

0,50 

 

propina. Cuando se detallen los valores unitarios del 
producto o servicio entregado, no se incluirá el valor del 
IVA, este impuesto se lo detallará al final con el detalle de 
subtotal, descuentos y el valor total de la venta. 

Ejemplos de facturas 

Ejemplo 1: Ventas con tarifa 0% y 12% de IVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

R.U.C. 1790112233001 

FACTURA 
NO. 002- 001 - 123456789 
AUT. SRI: 1234567890 

CANT
. 

DESCRIPCIÓN P. UNITARIO V. TOTAL 

1 Cuaderno 3,00 3,00 

1 Marcador 1,20 1,20 

1      Resma de papel bond 3,00 3,00 

    

1 cuaderno                  $ 3,36 (incluido IVA) 
1 marcador                  $ 1,20 + IVA 
1 resma de papel bond $ 3,00 (no grava IVA) 
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FECHA EMISIÓN: 23 / 06 / 2016 GUÍA DE REMISIÓN: 

  
 

 
 

   

 
 

 

 
 

 

64,29 

Ejemplo 2: Venta con tarifa 12% de IVA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Recuerde: 

ü Los comprobantes de venta no pueden llevar 
tachones, borrones ni enmendaduras.  

ü Si comete un error, escriba la palabra “anulado” en 
el comprobante y conserve el original durante siete 
(7) años. 

ü Si tiene facturas caducadas, no las emita ni entregue 

R.U.C. 1450177343001 

FACTURA 
NO. 002- 001 - 123456789 
AUT. SRI: 1234567890 

CANT
. 

DESCRIPCIÓN P. UNITARIO V. TOTAL 

1 Cocina a gas 535,71 535,71 

    

    

    

1 cocina a gas - $535,71 sin IVA 
Nombre: Jorge Luis Carrera Rivera 
Cédula: 139876543-2 

600,00 
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a sus clientes, proceda a darlas de baja a través de 
nuestra página web en la sección Servicios en Línea.  

ü No preste o entregue comprobantes de venta en 
blanco, usted es el único responsable por el uso de 
este documento. Recuerde que en los comprobantes 
de venta está impresa su razón social (nombres y 
apellidos). 

ü Asegúrese de tener siempre comprobantes de venta 
autorizados, no espere a que se le acaben o caduquen 
para ir a una imprenta autorizada. 

ü Cuando obtenga sus comprobantes usted debe 
verificar que sean válidos, ingresando a nuestra 
página www.sri.gob.ec en la sección Servicios en 
Línea. 

Facturación electrónica 

 
El SRI estableció un nuevo mecanismo para la emisión de 
comprobantes denominado “Facturación Electrónica”, con 
el cual se logra reducir los costos de cumplimiento 
tributario a los contribuyentes, además apoyar a la 
disminución de la contaminación ambiental que genera el 
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papel impreso (Silva, Hernández, Welita, & Gallego, 2016). 
Los comprobantes que pueden ser emitidos en esta 
modalidad son: 

Ø Facturas. 
Ø Comprobantes de retención. 
Ø Notas de crédito y de débito. 
Ø Guías de remisión. 

A diferencia de los comprobantes físicos, cada comprobante 
electrónico es autorizado en línea en tiempo real y no 
caducará. Este comprobante será entregado al adquirente 
mediante correo electrónico o se publicará en el portal web 
del emisor. 

 
Con este mecanismo se generará un archivo digital con 
validez legal que podrá visualizarlo para fines informativos. 
En el caso de requerir en físico, podrá imprimir el RIDE 
(representación impresa del documento electrónico) que 
tendrá la misma validez que el digital (CIAT & BID, 2018). 
La emisión de comprobantes electrónicos presenta los 
siguientes beneficios para los contribuyentes y la 
ciudadanía en general: 

□ Tienen exactamente la misma validez que los 
comprobantes en papel. 
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□ Ofrecen mayor seguridad en el envío, recepción y 
resguardo de los comprobantes; disminuyen el 
espacio físico para su almacenamiento. 

□ Contribuyen con el medio ambiente, pues reducen 
sustancialmente la papelería física e incentivan al 
ciudadano a una cultura de “cero papeles”. 

 
El Servicio de Rentas Internas facilita a los pequeños y 
medianos contribuyentes herramientas gratuitas 
(facturador electrónico y portal SRI & Yo en Línea) que 
generan, emiten, firman electrónicamente y envían sus 
comprobantes para la autorización de la Administración 
Tributaria.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

Figura 10 
Interfaz de SRI & Yo en Línea 

 
Nota: La aplicación SRI & YO en línea es un aplicativo para 
emisión de comprobantes electrónicos que funciona en línea sin 
necesidad de descargas e instalaciones, es gratuito. Fuente: 
(SRI, 2022) 
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Tercer deber formal 

 
Para cumplir con este deber formal puede utilizar un 
cuaderno o elaborar el registro en su computador; 
adicionalmente recuerde que debe archivar los 
comprobantes de venta relacionados con su actividad 
económica por 7 años. 

Ejemplos de registros 

Usted está inscrito en el RUC como “persona natural no 
obligada a llevar contabilidad”, por lo tanto, no necesita 
contratar un contador, pero deberá ingresar la información 
de sus compras y ventas en un registro de ingresos y gastos, 
mensualmente.  
Tabla 1 
Formato de ingresos 

Formato de ingresos 

Fec
ha 

# 
Comprob

ante 

Descripc
ión 

Val
or 

IVA 
cobra

do 

Retencio
nes IVA 

 
Llevar los libros y registros contables relacionados con mi 

actividad económica. 
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20 - 06 
- 2022 

001-001-156 Cuadernos y 
lápices 

8,04 0.96 0 

20 - 06 
- 2022 

001-001-157 Maletín 100,0
0 

12,00 3,60 

20 - 06 
- 2022 

001-001-158 Ventas del día 18,50 2,22 0 

      

Nota: La retención de IVA en bienes es del 30% del valor de IVA 
cobrado. Solo los agentes de retención están obligados a efectuar 
esta retención. Recuerde que usted es agente de retención 
siempre y cuando haya emitido una liquidación de compras y 
servicios. 

Componentes del formato de ingresos: 
Ø Fecha: se detalla la fecha (día, mes, año) en que se 

realiza la venta. 
Ø # de comprobante: se detalla el número de 

comprobante utilizado para contabilizar la venta. 
Ø Descripción: se detalla el artículo o el servicio 

vendido. 
Ø Valor: en esta columna se detalla el valor del artículo 

o el servicio sin IVA. 
Ø IVA cobrado: en este apartado se detalla el 12% de 

IVA para los productos y/o servicios vendidos. 
Ø Retenciones de IVA: este casillero se llena cuando se 

efectúa una retención de IVA 
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Tabla 2 
Formato de gastos 

Formato de gastos 

Fecha 
# 

Comprobante 
Descripción Valor 

IVA 
pagado 

20 - 06 - 2022 001-002-25156 Calculadora (local) 15,00 1,80 

20 - 06 - 2022 001-002-25156 Mercadería 70,00 8,40 

Componentes del formato de gastos: 
Ø Fecha: se detalla la fecha (día, mes, año) en que se 

realiza la compra. 
Ø # de comprobante: se detalla el número de 

comprobante utilizado para contabilizar la compra. 
Ø Descripción: se detalla el artículo o el servicio 

comprado. 
Ø Valor: en esta columna se detalla el valor del artículo 

o el servicio sin IVA. 
Ø IVA pagado: en este apartado se detalla el 12% de 

IVA para los productos y/o servicios comprados con 
esa tarifa. 
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Cuarto deber formal 

 
Figura 11 
Impuestos en el Ecuador 

 
Nota: Estos son los impuestos más frecuentes en Ecuador. Fuente: 
(Jácome, 2021) 
 

Impuesto al valor agregado (IVA) 

El Impuesto sobre el valor añadido es el aumento de un 
porcentaje o tasa en el precio de cada artículo que compras y de 

Impuesto a la Renta –
Impuesto a la Renta 

Causado

Impuesto al Valor 
Agregado – IVA

Impuesto a la Salida de 
Divisas 

Impuesto a los Consumos 
Especiales

Impuesto a la Propiedad 
de Vehículos 
Motorizados

Impuesto Redimible 
Botellas Plásticas no 

Retornables

Aranceles Prediales, entre otros

 
Presentar las declaraciones y pagar los impuestos 
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los servicios que solicitas. Es decir, que en cada servicio o 
compra cancelas el precio del bien, más un porcentaje de 
impuestos que se le aplica a su valor, en nuestro país existe una 
tarifa que va desde el 0 % al 12% (Congreso Nacional, 2004). El 
impuesto sobre el valor agregado sirve para para proporcionar 
recursos al estado y será pagado por el consumidor final. 
Ejemplo de IVA 
Se compra un televisor Smart de 65” 
Desglose de la compra:  
Televisor    $ 1.120 
IVA 12% = ¿? 
IVA = Valor del bien o servicio * 12% = $1.120 * 12% = $134,40 

Valor del bien + IVA = Total de la factura 
Total factura = 1.120,00 + 134,30 

Total factura = $1.254,40 
Respuesta: Lo que pagará el consumidor final por la compra del 
TV es $ 1.254,40 
 

Tarifas de IVA vigentes 

Actualmente en el Ecuador se manejan dos tarifas de IVA, son: 
tarifa 0% (todos los productos que no son tratados, es decir, de 
origen natural, servicios de educación, entre otros) y la tarifa 
12% (bienes que son transformados de su estado natural, que 
estén destinados a la comercialización y los servicios que 
generen utilidad), se aconseja revisar los artículos 55 y 56 de la 
Ley de Régimen Tributario Interno del Ecuador (Congreso 
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Nacional, 2004). 

¿Qué declaraciones se deben presentar? 

Las declaraciones que deben presentar las personas 
naturales no obligadas a llevar contabilidad, en relación con 
su actividad económica, son las siguientes: IVA, IR e ICE. 
Figura 12 
Declaraciones de impuestos 

 
Nota: Usted puede verificar en su documento o certificado del 
RUC, las obligaciones tributarias que debe cumplir según su 
actividad. Fuente: (SRI, 2022) 
 

¿Cómo se declara el IVA? 

Lo debes declarar en línea ingresando al portal web del SRI, con 
tu usuario y contraseña, existen dos maneras de declaración y 
pago: 

• Se declara de manera mensual, cuando los servicios y 
bienes están gravados con tarifa 12%. 

• Declaración de semestralmente: cuando los servicios o 

Impuesto al Valor 
Agregado

Obligatoria en todos los 
casos. - RIMPE Negocio 

popular.

Impuesto a la Renta
Obligatoria solo si 

supera la base exenta de 
ingresos de la tabla del 

impuesto que se fija 
anualmente.

Impuesto a los 
Consumos Especiales

Solo en casos especiales
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bienes están gravados con tarifa 0% y cuando estén 
sujetos a la retención total del IVA causado. 

Dependiendo de su actividad, usted debe realizar sus 
declaraciones de IVA mensual o semestralmente en el 
formulario 104A (si no está obligado a llevar contabilidad). 
Figura 13 
Declaraciones de IVA 

 
Nota: el tipo de declaraciones de IVA va a depender d las 
actividades que realicen la persona y la obligación asignada por 
el SRI. Fuente: (SRI, 2022) 
 

MENSUAL

Venta de bienes y/o 
servicios gravados con 

tarifa 12% de IVA.

SEMESTRAL

Venta de bienes y/o 
servicios gravados 

exclusivamente con tarifa 
0% de IVA.

Si le retienen el 100% del 
IVA. En este caso deberá 
notificar previamente al 

SRI.
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Declaración mensual de IVA 

Las declaraciones mensuales de IVA y el respectivo pago del 
impuesto se realizan en el mes siguiente al período que se 
va a informar y el plazo para presentarlas depende del 

noveno dígito del RUC. 
 

Recuerde que usted debe cargar el archivo de Formulario 
104A generado desde el aplicativo DIMM a través del portal 
web www.sri.gob.ec en la  opción Servicios en línea. 

Impuesto a la renta (IR) 

Declaración anual de Impuesto a la Renta 

Las personas naturales presentarán una declaración anual 
de Impuesto a la Renta, cuando sus ingresos brutos del 
ejercicio anterior superen la fracción básica establecida en 
la tabla del impuesto que se fija para cada año. 
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Figura 14 
Tabla de Impuesto a la Renta para personas naturales – año 
2023 

 
Nota: La fracción básica desgravada (FBD) para el año 2023 es 
de $11.722,00. Fuente: (SRI, 2022) 

Al ser usted una persona natural no obligada a llevar 
contabilidad, deberá utilizar el formulario 102A para 
declarar su Impuesto a la Renta, en el que se consolidan los 
ingresos percibidos y los gastos generados, desde el 1 de 
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enero hasta el 31 de diciembre del año anterior. El plazo 
para presentar esta declaración, para las personas 
naturales, inicia el 1 de febrero y culmina en marzo de 
acuerdo con el noveno dígito del RUC. 

Nota: El formulario 102A generado a través del aplicativo DIMM 
debe ser cargado a través del portal web www.sri.gob.ec en la 

opción Servicios en línea. 

Impuesto a los consumos especiales (ICE) 

El Impuesto a los Consumos Especiales (ICE), grava la 
producción e importación de los bienes y la prestación de 
servicios, tales como: 

Ø Productos del tabaco y sucedáneos del tabaco 
(abarcan los productos preparados totalmente o en 
parte utilizando como materia prima hojas de tabaco 
y destinados a ser fumados, chupados, inhalados, 
mascados o utilizados como rapé. 

Ø Perfumes y aguas de tocador.  
Ø Videojuegos. 
Ø Armas de fuego, armas deportivas y municiones 

excepto aquellas adquiridas por la fuerza pública. 
Ø Focos incandescentes excepto aquellos utilizados 

como insumos  
Ø Automotrices.  
Ø Cocinas, cocinetas, calefones y sistemas de 

calentamiento de agua, de uso doméstico, que 
funcionen total o parcialmente mediante la 
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combustión de gas. 
Ø Vehículos motorizados de transporte terrestre de 

hasta 3.5 toneladas de carga. 
Ø Vehículos motorizados híbridos o eléctricos de 

transporte terrestre de hasta 3.5 toneladas de carga. 
Ø Servicios de televisión pagada. 
Ø Servicios de telefonía fija y planes que comercialicen 

únicamente voz, datos y sms del servicio móvil 
avanzado prestado a sociedades. 

Ø Las cuotas, membrecías, afiliaciones, acciones y 
similares que cobren a sus miembros y usuarios los 
Clubes Sociales, para prestar sus servicios, cuyo 
monto en su conjunto supere los US $ 1.500 anuales. 

Ø Cigarrillos. 
Ø Bebidas alcohólicas. Cerveza. 
Ø Bebidas gaseosas con contenido de azúcar menor o 

igual a 25 gramos por litro de bebida. Bebidas 
energizantes. 

Ø Bebidas no alcohólicas y gaseosas con contenido de 
azúcar mayor a 25 gramos por litro. 

Los contribuyentes que producen bienes y/o prestan 
servicios gravados con ICE, deben presentar la declaración 
mensual de este impuesto en el formulario 105 y anexos de 
información de las unidades vendidas de productos 
terminados, y de precios de venta al público sugerido a mes 
subsiguiente al período informado (Martínez, Mayorga, 
Pérez, & Vega, 2022). El registro del formulario 105 
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“Impuesto a los Consumos Especiales” debe ser generado 
en línea a través del portal web. 
Figura 15 
Formulario de declaración de ICE 

 
Nota: este formulario debe ser llenado cuando los 
contribuyentes producen bienes y/o servicios grabados con ICE. 
Fuente: (SRI, 2022) 

El SRI ha puesto a disposición de los contribuyentes la 
posibilidad de realizar y enviar las declaraciones de impuestos 
por medio del Internet. La ventaja de utilizar este medio para 
cumplir con las obligaciones tributarias es que el sistema se 
encuentra disponible las 24 horas del día los 365 días del año y 
las declaraciones enviadas se las puede consultar por este mismo 
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medio. Adicionalmente, la declaración podrá ser realizada desde 
el primer día del mes y el pago se lo podrá hacer hasta la fecha 
del vencimiento, eliminando los problemas de digitación de las 
declaraciones hechas en papel. 

Procedimiento para declarar 

 Para realizar las declaraciones por Internet, realice los 
siguientes pasos: 

1. Obtenga la clave de usuario que le dará acceso al Portal 
SRI en Línea. 

2. Luego que haya ingresado al Portal SRI en Línea, deberá 
seguir la siguiente ruta: Declaraciones / Declaración de 
Impuestos / Elaboración y envío de declaraciones y 
escoger el formulario que desea declarar. 

3. Elabore y envíe la declaración requerida, para lo cual 
podrá revisar y descargar las guías del contribuyente aquí. 
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Quinto deber formal 

 

 
 
El Servicio de Rentas Internas es una institución de control 
y servicio al ciudadano, por lo que en ciertos casos los 
servidores del SRI solicitan su colaboración para que todos 
los contribuyentes cumplan con sus obligaciones 
tributarias. 
El quinto deber formal del contribuyente consiste en: 
facilitar a los servidores autorizados, las inspecciones o 
verificaciones necesarias; presentar las declaraciones, 
informes, libros y documentos relacionados con sus 
obligaciones tributarias como contribuyentes. 
 
 

 
Acudir a las oficinas del Servicio de Rentas Internas 

cuando sea necesario. 
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Beneficios tributarios en Ecuador 

En Ecuador debe implementarse una política fiscal que se 
preocupe por recaudar ingresos para el Estado, pero sobre 
todo que induzca a los contribuyentes a tener un 
comportamiento tributario que propicie la dinamización 
del motor productivo nacional por medio de leyes que 
contengan incentivos y beneficios. Por su parte, los 
incentivos tributarios son considerados como la forma de 
exonerar o disminuir el impuesto a pagar, por lo que su 
objetivo principal es promover políticas públicas 
productivas que generen empleo estable y de calidad, 
prevaleciendo la producción nacional y determinados 
consumos, para conservar precios finales, entre otros 
(Robles, 2022). En un sentido similar, “los beneficios 
tributarios en el Ecuador buscan brindar un trato 
preferencial y motivar el cumplimiento de valores que están 
constitucionalmente protegidos”. De esa manera, los 
beneficios tributarios permiten dar un trato preferencial a 
un grupo prioritario de contribuyentes: adultos mayores, 
personas con discapacidades, entre otras (Cabeza, 2015). 
Por su parte, los beneficios tributarios se implementan 
como una estrategia de reactivación económica; 
“fundamentándose en el principio de equidad vertical, 
tomando en cuenta los diferentes grupos vulnerables, sin 
importar el nivel de ingresos que posean” (CIAT, 2017). De 
manera que, mejoran la calidad de vida de los ciudadanos 
al permitirles conservar mayores ingresos que pueden 
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distribuir al consumo, alcanzar metas económicas y aportar 
considerablemente al desarrollo del país. Sin embargo, a 
pesar de ser un gasto tributario para el Estado, permite que 
la economía se dinamice, aumentando la producción y 
generando fuentes de empleo, mejorando el desarrollo 
integral de este grupo vulnerable en el país (Villacreses, 
Yépez, & Campuzano, 2022). 

Devolución IVA para personas de la tercera edad 

Cuando se realiza la devolución del 12% del IVA, en las 
compras de primera necesidad en los bienes o servicios, 
utilizados para consumo personal, se está garantizando un 
derecho que tienen los adultos mayores de 65 años, para 
que tengan una mejor condición de vida. Entre los bienes y 
servicios de primera necesidad están: vestimenta, salud, 
educación, alimentación, comunicación, cultura, deporte, 
transporte y movilidad, y vivienda (SRI, 2022). 
En el Ecuador, los adultos mayores tienen conocimiento 
que son parte de un grupo prioritario, sin embargo, 
desconocen la totalidad de beneficios con los que cuentan. 
Por lo que se conoce que, tan solo 12.23% del total de 
adultos mayores forma parte de este derecho que tienen 
como parte de la sociedad, solicitando la respectiva 
devolución del IVA (Villacreses, Yépez, & Campuzano, 
2022).   
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Figura 16 
Solicitud para la aplicación de beneficios tributarios a 
personas adultas mayores 

 
Nota: en este documento debe ser llenado para poder aplicar el 
beneficio tributario de devolución de IVA a personas adultas mayores. 
Fuente: (SRI, 2022) 
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Evolución del beneficio tributario mensual del 
IVA 

Con el pasar de los años, el monto máximo de devolución fue 
variando, hasta que en el año 2020 quedó en $96,00. 
Figura 17 
Evolución del monto de devolución de IVA 
 

 
Nota: Cada año ha variado considerablemente el monto máximo para 
acceder a este beneficio. Fuente: (SRI, 2022) 

Año 2015:
$212,40

Año 2016:
Enero a abril 

$219,60; 
Mayo 

$87,84; Junio 
a diciembre 

$102,48

Año 2017:
Enero a mayo 
$105; Junio a 

diciembre 
$90

Año 2018:
$92,64

Año 2019:
$94,56



44 
 

Solicitar devolución del IVA – personas de la 
tercera edad (por internet) 

Este proceso en línea se realiza 
partir de la segunda vez que 
solicitas la devolución:  
1. Ingresa a www.sri.gob.ec 
>Servicios en línea. 
2. En el menú de la izquierda, en 
la opción Devoluciones, elige 
Devolución de IVA – Adultos 
Mayores. 
3. Ingresa al sistema con el 
número de cédula o RUC y la clave 
electrónica que dieron en las 
ventanillas del SRI. 
4. Aparecerá una ventana para 
cargar tus facturas físicas, 
electrónicas, boletos aéreos y un 
resumen de la solicitud. En este 

caso, se empieza por cargar las facturas físicas. 
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5. Descarga el «Listado de comprobantes para solicitudes 

por Internet» para subir las facturas físicas. La plantilla 
de esta solicitud está en Excel. 

 
6. Completa todos los campos que se te solicita en la 

plantilla según la información de tus facturas físicas.  
7. Una vez cargada todas tus facturas físicas, guarda el excel 

y procede a subirlo al sistema. 
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8. Si el excel fue llenado correctamente, te aparecerá el 

resumen de las facturas cargadas. Caso contrario, te 
aparecerá 
Error. Verifica 
que todo esté 
bien y luego da 
clic en 
«Guardar contenido Archivo» 

9. En el caso de que tengas facturas electrónicas, da clic en 
la opción «Ingresar Facturas electrónicas». 

10. Elige el año y periodo correspondiente para ver las 
facturas electrónicas que se le han generado. Clic en 
Buscar. 
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11. Aparecerá el 
listado de los 
comprobantes 
electrónicos 
recibidos en el 
periodo en 
cuestión. En 
este caso, solo 
debes completar 
el apartado que 
dice «Iva 
solicitado» con el valor que te aparece en el apartado 
«Monto IVA». Y dar clic en el casillero de la factura. Si 
quieres ver el detalle completo del comprobante, haz clic 
en el PDF de la sección RIDE. Una vez completado todo, 
da clic en «Procesar facturas seleccionadas». 

 
12. Verás el detalle de las facturas seleccionadas. Si todo está 

correcto, haz clic en «Guardar selección realizada». 
13. Finalmente haz clic en «Envío de solicitud». 

Recuerde: El SRI te notificará los valores que se acreditarán en 
tu cuenta bancaria registrada en un plazo máximo de 60 días 
hábiles. Además, al cabo de un día te darán un número de 
trámite que te permitirá verificar el estado de la solicitud. Este 
número generado puedes verlo en el menú Notificaciones 
Electrónicas > Buzón del Contribuyente. 
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Devolución de IVA personas con discapacidad 

Asimismo, las personas con una discapacidad igual o superior al 
30% conforme a la calificación efectuada por la autoridad 
sanitaria, tienen derecho a la devolución del IVA pagado por sus 
compras de bienes y servicios de primera necesidad adquiridos 
para uso y consumo personal, con facturas autorizadas por el 
SRI. Además, las personas con discapacidad pueden solicitar la 
devolución del IVA pagado por cualquiera de los bienes 
establecidos en los numerales del 1 al 8 del artículo 74 de la Ley 
Orgánica de Discapacidades, tales como: 
Prótesis para personas con discapacidad auditiva, visual y física; 
Órtesis; 

• Equipos, medicamentos y elementos necesarios para su 
rehabilitación; 

• Equipos, maquinarias y útiles de trabajo, especialmente 
diseñados y adaptados para ser usados por personas con 
discapacidad; 

• Elementos de ayuda para la accesibilidad, movilidad, 
cuidado, higiene, autonomía y seguridad; 

• Equipos y material pedagógico especiales para educación, 
capacitación, deporte y recreación; 

• Elementos y equipos de tecnología de la información, de 
las comunicaciones y señalización; 

• Equipos, maquinarias y toda materia prima que sirva 
para elaborar productos de uso exclusivo para personas 
con discapacidad. 
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Monto máximo mensual de devolución 
A partir de enero de 2022, el monto máximo mensual de 
devolución del IVA para bienes y servicios de primera necesidad, 
de consumo o uso personal corresponde a USD 102 (SRI, 2022). 
 El monto para reconocer varía según el porcentaje de 
discapacidad del beneficiario, conforme a la aplicación de la 
tabla de proporcionalidad prevista en el artículo 21 del 
Reglamento a la Ley Orgánica de Discapacidades: 

Grado de 
discapacidad 

Porcentaje de aplicación del 
beneficio 

Del 30% al 49% 60% 

Del 50% al 74% 70% 

Del 75% al 84% 80% 

Del 85% al 100% 100% 

 
Proporcionalidad del monto máximo mensual según el rango de 
discapacidad: 

Monto para reconocer según 
porcentaje de discapacidad 

USD 102 X 60% = USD 61,20 

USD 102 X 70% = USD 71,40 

USD 102 X 80% = USD 81,60 

USD 102 X 100% = USD 102 

 
Requisitos 
El ingreso de la solicitud de devolución de impuestos deberá 
efectuarse a través de los canales electrónicos y la información 
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se presentará de manera digital.  Aquellos documentos que 
requieran la suscripción del beneficiario deberán contener la 
firma electrónica. 
Figura 18 
Requisitos para solicitar devolución (por ventanilla) 

 
Nota: en caso de no disponer de comprobantes electrónicos físicos 
que le hayan sido emitidos se deberá presentar un listado que 
justifique la adquisición realizada. Fuente: (SRI, 2022) 

Figura 19 
Requisitos para solicitar devolución (por internet) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Original y copia 
de la solicitud de 

devolución

Presentación de 
la cédula de 

ciudadanía del 
beneficiario.

Presentación del 
carné del 

CONADIS o 
MSP.

Comprobantes de 
ventas originales, 
copias notariadas 
o certificadas por 
la casa emisora.

Haber presentado la 
primera solicitud de 

devolución por escrito 
en cualquiera de las 

agencias del SRI a nivel 
nacional.

Obtener en las oficinas 
del SRI la clave de 

acceso a Servicios en 
Línea y presentar la 

cédula; y, el acuerdo de 
responsabilidad para uso 
de medios electrónicos 

firmado.

Llenar el listado de 
comprobantes de venta 
físicos para solicitudes 

por internet.
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Figura 20 
Procedimiento para solicitar devolución (por ventanilla o 
canales electrónicos) 

 
Nota: en caso de no disponer de comprobantes electrónicos físicos 
que le hayan sido emitidos se deberá presentar un listado que 
justifique la adquisición realizada. Fuente: (SRI, 2022) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Llenar la solicitud de devolución del IVA.

Ingresar la solicitud a través de cualquiera de las ventanillas de las
oficinas del SRI a nivel nacional o por los canales electrónicos
dispuestos para el efecto, adjuntando los demás requisitos
señalados en la pestaña Requisitos.

La solicitud es validada por el SRI previo al registro de
los datos personales, cuenta bancaria y liquidación.

El SRI emite una resolución con los valores reconocidos, la
cual se notifica al contribuyente en un plazo máximo de 90
días hábiles.

Comprobar la acreditación en la cuenta bancaria.
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Figura 21 
Procedimiento para solicitar devolución (por internet) 

  
Nota: estos son los pasos a seguir para solicitar la devolución de IVA 
por internet. Fuente: (SRI, 2022) 

1. Ingrese a www.sri.gob.ec,
escoja la opción
Devoluciones/ IVA-Personas
con discapacidad/ Devolución
por Internet.

2. Llene y suba el "Listado de
comprobantes para solicitudes
por internet" en el menú
"Facturas Físicas".

3. Ingrese al menú "Facturas
Electrónicas" y seleccione las
facturas del año y periodo a
solicitar la devolución.

4. Envíe la solicitud una vez
finalizada la carga de facturas
físicas y electrónicas en el
menú "Envío de solicitud".

5. Verifique en el lapso de 24
horas de enviada la solicitud, el
# de trámite generado en el
menú Notificaciones
Electrónicas / Buzón del
Contribuyente.

6. El SRI emite una
resolución con los valores
reconocidos, la cual se
notifica al contribuyente en
un plazo máximo de 90 días
hábiles.

7. Compruebe la acreditación
en la cuenta bancaria.
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Manejo de ingresos y determinación de costos 

Una de las temáticas abordadas dentro de los deberes 
formales, tiene que ver con la contabilización de los 
ingresos o ventas y el registro de los costos o gastos. A 
continuación, se detallará la manera apropiada de manejar 
los ingresos. 

¿A qué se hace referencia con manejo de ingresos? 

Es una forma de gestión de las ganancias en la cual los 
ingresos y los gastos se transfieren entre periodos para 
reducir fluctuaciones en las ganancias. Dado que, manejar 
dinero es una tarea que demanda planeación, 
administración y toma de decisiones responsables, más aún 
cuando esta incide sobre su patrimonio y bienestar. Al igual 
que las empresas, usted debe llevar un control de sus 
finanzas haciendo una correcta planeación financiera 
familiar y personal, de la cual el presupuesto es la piedra 
angular. Saber más, ser más le guía en algunos conceptos 
previos para la construcción de su presupuesto basado en 
los ingresos y gastos. Para esto, es importante entender 
cuáles son los conceptos y tipos de ingresos y gastos. Los 
ingresos son las entradas de dinero o recursos de la familia. 
Los más usuales son el pago de su salario o pensión, en el 
caso de los pensionados; sin embargo, no olvide tener en 
cuenta otros posibles ingresos como arriendos, intereses de 
inversiones, comisiones, bonos, entre otros (Conde & 
Suaréz, 2005). Los ingresos pueden ser de dos tipos: fijos y 
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variables. 
Figura 22 
Tipos de ingresos 
 

 
Nota: es importante conocer cuáles son los tipos de ingresos 
que se obtienen dentro de un negocio. 

Factores que se generan dentro del hogar influirían al 
momento de tener un correcto control adecuado de los 
ingresos económicos (falta de comunicación entre los 
integrantes del núcleo familiar, compra de artículos sin 
consultar al miembro que aporta con el dinero, generando 
gastos extras y deudas superiores a los ingresos del hogar; 
mala organización de la economía familiar y mala 
inversión; entre otras). Por tanto, la administración de los 

Ingresos fijos
Dinero que recibe 

periódicamente (ingresos 
por alguna renta o 

pensión de jubilación. En 
el caso de los 

asalariados: sueldo, 
prima y cesantías). No 

varían mucho en el corto 
plazo y la fecha en la que 
se perciben es fácilmente 

predecible.

Ingresos variables
Son los que no se reciben 

de manera constante 
(horas extras, 

comisiones, premios, 
ganancia por alguna 
inversión que haga, 

trabajos independientes, 
o herencias)
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recursos del hogar es un problema que afecta a nivel 
mundial, y varía de acuerdo con la economía de cada país y 
de los ingresos económicos de cada familia. Es por ello por 
lo que, se debe planear, organizar, dirigir y controlar 
cualquier ambiente tanto laboral como en el hogar, para 
que los ingresos sean bien administrados (Lozada & Arias, 
2014). 

Costo 

El costo, también llamado coste, es el desembolso 
económico que se realiza para la producción de algún bien 
o la oferta de algún servicio. El costo incluye la compra de 
insumos, el pago de la mano de obra, los gastos en la 
producción y los gastos administrativos, entre otras 
actividades, a esto se le llama elementos del costo (Gómez, 
2011). La determinación de costos es una parte importante 
para lograr el éxito en cualquier negocio. Con ella, se puede 
conocer a tiempo si el precio al que se vende lo que se 
produce permite obtener beneficios, luego de cubrir todos 
los costos de funcionamiento de la empresa. 
De manera que, los costos interesan cuando están 
relacionados directamente con la productividad de la 
empresa. Es decir, interesa particularmente el análisis de 
las relaciones entre los costos, los volúmenes de producción 
y las utilidades. 
Al momento de determinar los costos, se puede conocer: el 
costo unitario de un artículo (lo que cuesta producirlo), el 
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precio al que se debe vender (superior al costo), los costos 
totales (costos de producción fijos y variables), el nivel de 
ventas necesario para que la empresa, no tenga utilidades, 
ni pérdidas (punto de equilibrio), el volumen de ventas para 
obtener una utilidad deseada, cómo disminuir los costos sin 
afectar la calidad del artículo que se produce y cómo 
controlar los costos (Rodríguez, Quintero, & Pacheco, 
2020). 

Tipos de costos 

Al examinar los costos, se pueden separar en dos grandes 
rubros: costos fijos y costos variables. 
Figura 24 
Tipos de costos 

 
Nota: La suma total de ambos son los costos totales. Fuente: 
(Gómez, 2011) 

Por su parte, los costos totales incurridos en la operación de 
una empresa durante un periodo dado se cuantifican 

COSTOS 
FIJOS

•Son periódicos. No se pueden evitar estos costos.
Son independientes del nivel de producción Por
ejemplo: alquiler del local, salarios, gastos de
mantenimiento, depreciaciones y amortizaciones,
seguros.

COSTOS
VARIABLES

•Están directamente involucrados con la producción
y venta de los artículos, varían con el volumen de la
producción. Por ejemplo: materias primas, salarios a
destajo en la producción, servicios básicos (agua,
energía eléctrica), lubricantes, entre otros.
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sumando sus costos fijos y variables. 

Costo unitario 

Calcular el costo total unitario es muy importante, dado que 
se necesita conocer el costo de un producto para establecer 
el precio de venta al público. generalmente se realiza un 
cálculo antes de la producción, denominado “costos 
estándar” (ITSON, 2014). Este tipo de costos permite 
planear la producción y el proceso de control, ya que 
detallan o al sería la conducta de producción y cuál es el 
esfuerzo empleado para conseguir las metas propuestas. 
El costo total unitario es igual a la suma del costo fijo 
unitario más el costo variable unitario. 
Por lo tanto, los costos unitarios totales dependerán de: 
costo de las materias primas, El rendimiento de las materias 
primas, el costo de los salarios, la eficiencia de la mano de 
obra, los beneficios de la especialización productiva, el 
presupuesto de gastos. 
Finalmente, los costos significan un “consumo de recursos, 
dinero, materiales y trabajo, que se capitalizan en los bienes 
que aumentan el valor con dichos consumos” (Gómez, 
2011). Mientras que, un gasto es una salida de dinero que 
una empresa o persona paga por la compra de un producto, 
un bien o un servicio (Figueroa, 2009). Por lo general, se 
convierte en una inversión ya sea tangible o intangible. 
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Tipos de gastos 

Existen gastos operacionales y gastos no operacionales 
Figura 25 
Tipos de gastos 

 
Además, los gastos se clasifican de acuerdo con su función, 
identificación, por sus resultados, variabilidad o bien 
momento en que se determinan. 
 
Tabla 3 
Clasificación de los gastos 

TIPOS DE GASTOS DESCRIPCIÓN EJEMPLOS 

POR SU 
FUNCIÓN Producción 

Son aquellos que 
se generan con 
ocasión del 
propio proceso 
de producción, es 
decir, consiste en 
el cálculo 
numérico de las 
cifras que se 
invierten para 
llevar a cabo 
todas las etapas 
del proceso de 
producción, 

• Mano de obra 
indirecta y 
sueldos de 
producción. 

• Reparación de 
maquinaria. 

• Servicio de 
agua y energía. 

• Impuestos. 
• Suministros. 

Gastos operacionales

Gastos regulares que, aunque no se 
emplean directamente en la 

producción, son fundamentales 
para garantizar el funcionamiento 
normal de una empresa. Ejemplos: 

salarios, suministros de oficina, 
arriendo, y actividades realizadas 

para impulsar las ventas.

Gastos no operacionales

Gastos eventuales, es decir, que no 
forman parte de la operación 

normal del negocio y por eso no 
están incluidos dentro de su 

presupuesto. Ejemplo: multas, 
demandas, reemplazo de equipos 

obsoletos, entre otros.



59 
 

desde que se 
obtiene la 
materia hasta la 
obtención del 
producto final. 

Distribución 

Este corresponde 
a las inversiones 
que deben 
realizarse para 
que el producto 
salga de la 
empresa y llegue 
a su lugar de 
venta, o bien a 
manos del 
consumidor 
final. 

• Comisiones 
por ventas 

• Fletes 
• Sueldos  
• Combustible 

de los vehículos 
• Depreciación, 

los gastos de 
mantenimiento 

Administración 

Gastos que se 
inmiscuyen solo 
en la parte 
operativa de la 
empresa, estos 
son los que 
refieren al capital 
humano (sueldos 
y salarios). 

• Los gastos en 
salarios del 
personal (en 
algunos casos 
se los considera 
operativos, 
pues son costos 
de la 
realización del 
producto). 

• Materiales de 
oficina. 

• Cuentas de 
teléfono. 

• Salarios de 
secretarios. 

• Alquiler de 
locales. 

Financieros 

Estos obedecen a 
las propias 
transacciones 
que la empresa 
realiza para 
poder funcionar, 
tal es el caso de la 
obtención de 
préstamos 

• Los intereses de 
un préstamo, 
mas no la 
devolución del 
capital. 

  

IDENTIFICACIÓN Directos 
Los gastos que se 
pueden 
relacionar con el 

• Mano de obra y 
materiales 
indirectos. 
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producto y se 
conocen con 
anticipación. 

• Calefacción, 
luz y energía de 
fábrica. 

• Arrendamiento 
del edificio de 
fábrica 

• Depreciación 
del edificio y 
del equipo de 
fábrica. 

• Impuesto sobre 
el edificio de 
fábrica. 

Indirectos 

Aquellos que no 
se pueden 
conocer con 
exactitud ya que 
pueden o no 
devenir del 
producto, en un 
monto inexacto. 

• Renta 
• Depreciación 
• Luz y Fuerza 
• Reparaciones 
• Seguros 
• Combustibles y 

Lubricantes 

  

POR SUS 
RESULTADOS 

Del producto 

Comprenden 
todos los costos 
que pueden 
devenir con 
ocasión del 
producto, desde 
la llamada a los 
proveedores de la 
materia de 
utilización, hasta 
los costos de 
embalaje y 
posterior 
distribución. 

Si fabrico muebles 
pintados de 
colores, forman 
parte del coste del 
producto la madera 
y la pintura 
empleadas. 

Por periodos 

Obedecen a 
cálculos y 
proyecciones en 
base a periodos 
de tiempo, es 
decir, pueden 
deducirse por 
lapsos de tiempo 
de actividad 
mercantil, como 
los trimestres 
económicos. 

• Son los que se 
identifican con 
intervalos de 
tiempo y no 
con los 
productos 
elaborados. 

• Se relacionan 
con las 
funciones de 
distribución, 
administración 
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y 
financiamiento 
de la empresa.  

  

VARIABILIDAD 

Fijos 

Son aquellos que 
son propios del 
proceso de 
actividad de la 
empresa o de la 
persona, son 
gastos 
necesarios. 

• La renta o la 
hipoteca 

• Créditos 
• Seguros 
• La cuenta del 

teléfono o 
internet 

Variables 

Son aquellos que 
devienen por 
cambios en el 
proceso de 
producción, 
como es el caso 
de un aumento 
de productos o 
bien de perdidas 
sobrevenidas. 

• Servicios (luz, 
agua, gas, etc.) 

• Consumo de 
gasolina o 
transporte 

• Salidas con la 
familia o 
amigos 

• Compras de 
otros bienes 
(películas, 
libros, 
videojuegos, 
juguetes, etc.) 

• Consultas 
médicas 

  

MOMENTO EN 
QUE SE 
DETERMINAN 

Históricos 

Gastos que se 
pueden 
identificar de 
forma posterior a 
una actividad 
realizada, es el 
cálculo 
generalizado y 
detallado de todo 
el capital 
invertido. 

• Gasolina 
utilizada por 
un conductor 
durante un 
año. 

• Suministros de 
agua y 
electricidad 
utilizados 
durante el 
proceso de 
fabricación a lo 
largo de un 
año. 
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Predeterminados 
Los que se 
establecen como 
proyecciones. 

Número de 
trabajadores o los 
recursos que van a 
hacer falta durante 
el año o en su 
defecto, a corto 
plazo si el ciclo de 
rotación es alto. 

Nota: Existen variadas formas de clasificar los gastos, ya 
dependerá de la actividad productiva de la empresa y de la visión 
de los contadores/administradores para optar por una sola 
clasificación. Fuente: (Rincón, Sánchez, & Cardona, 2019) 

Estado de costos de productos fabricados y 
vendidos 

Según Meleán & Torres (2021), en este estado se detallan 
los tres elementos del costo: materia prima directa (MPD), 
mano de obra directa (MOD) y costos indirectos de 
fabricación (CIF). En la primera parte, está la materia 
prima directa donde se detallan todos los insumos o 
materiales directos necesarios para producir un 
determinado bien o servicio (compra de materiales, 
devoluciones, descuentos, entre otros); en el segundo 
bloque del estado se encuentra la mano de obra utilizada en 
el proceso de producción (sueldos, horas extras, beneficios 
sociales, entre otras); en el tercer apartado se encuentran 
los costos indirectos desglosados en tres subpartes (MPI = 
materia prima indirecta, MOI = mano de obra indirecta, 
OCI = otros costos indirectos), que detallan cada 
subelemento que hace parte del costo de manera indirecta. 
Finalmente, estos tres apartados se suman (MPD + MOD + 
CIF), dando lugar al Costo de producción del periodo. 
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Figura 26 
Modelo de hoja de costos (básico) 

 
Nota: este estado puede variar, dependiendo de la actividad 
productiva y/o comercial del negocio. 

Ejemplo 
En la empresa DEJAVU se conoce que, en el mes de 
diciembre vende 14000 unidades del producto “A” a un 
precio unitario de $7,80; el inventario inicial de materia 
prima directa es de $5.000,00, las compras corresponden a 
$12.500,00 y el inventario final es de $3.350,00. De igual 
forma, se conoce que los sueldos y beneficios sociales 
corresponden a $3.500,00. También, costos de alquiler por 
$100,00; servicios básicos de la fábrica $55,00; 
depreciaciones de la maquinaria por $125,66; materiales 
indirectos $300,00; sueldo de un supervisor de la fábrica 
$500,00. Determinar el costo de producción del periodo. 
Datos: 
Unidades vendidas = 14000 
PVU = 7,80 
Inv. Inicial MPD = 5000 
Compras MPD = 12500 

Inventario inicial de Materia Prima Directa

(+) Compra de Materia Prima Directa

(=) TOTAL DE MATERIA PRIMA DIRECTA DISPONIBLE PARA EL PROCESO -                   
(-) Inventario Final de Materia Prima Directa

(=) TOTAL DE MATERIA PRIMA DIRECTA UTILIZADA EN EL PROCESO -                   
(+) Mano de Obra Directa

(+) Costos Indirectos de Fabricación

(=) COSTOS DE PRODUCCIÓN EN PROCESO -                   
(+) Inventario inicial de productos en proceso

(=) TOTAL DE COSTOS DE PRODUCCION EN PROCESO DEL PERIODO -                   
(-) Inventario final de productos en proceso

(=) COSTOS DE PRODUCTOS TERMINADOS -                   
(+) iInventario inicial de productos terminados

(=) TOTAL DE PRODUCTOS TERMINADOS DISPONIBLES PARA LA VENTA -                   
(-) Inventario final de productos terminados

(=) TOTAL DE COSTOS DE PRODUCTOS FABRICADOS Y VENDIDOS -                   

EMPRESA _____
ESTADO DE COSTOS

PERIODO:
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Inv. Final MPD = 3350 
MOD = 3500 
CIF = 100+55+125.66+300+500 
Aplicando el estado de costos, quedaría así: 

 
Como se venden 14000 unidades, se puede estimar el costo 
unitario del producto “A”, así: 

Costo unitario = Costo total de producción / 
unidades producidas y vendidas 
Costo unitario = 18.730,66 / 14000 

Costo unitario = 1.337904 

Respuesta: lo que significa que cada unidad tiene un costo 
de $1,34 aproximadamente. 

No obstante, aunque existen diversas clasificaciones de los 
costos y gastos, se tendrá en cuenta la clasificación según la 
variabilidad: fijos y variables. Esto, como premisa para 
hacer el estudio del punto de equilibrio. 
Siguiendo el ejemplo anterior, se realiza una subdivisión de 
los costos de la empresa DEJAVU según la variabilidad. 
Figura 27 
División de costos según la variabilidad (Empresa DEJAVU) 

Inventario inicial de Materia Prima Directa 5,000.00           
(+) Compra de Materia Prima Directa 12,500.00          
(=) TOTAL DE MATERIA PRIMA DIRECTA DISPONIBLE PARA EL PROCESO 17,500.00          

(-) Inventario Final de Materia Prima Directa 3,350.00           
(=) TOTAL DE MATERIA PRIMA DIRECTA UTILIZADA EN EL PROCESO 14,150.00          

(+) Mano de Obra Directa 3,500.00           
(+) Costos Indirectos de Fabricación 1,080.66           
(=) COSTOS DE PRODUCCIÓN EN PROCESO 18,730.66          

EMPRESA DEJAVU
ESTADO DE COSTOS

Del 01 al 31 de diciembre del 20xx
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Nota: los materiales (directos e indirectos) se consideran 
variables; la mano de obra (directos e indirectos) se consideran 
fijos; los alquileres y depreciaciones son costos fijos. 

Punto de equilibrio 
De manera que, el punto de equilibrio es cuando los 
ingresos de un negocio son iguales a los gastos (Balan, 
Hernández, & Delgado, 2021). Es decir, la empresa gana la 
misma cantidad de dinero que necesita para operar. De 
manera que, una de las funciones principales del punto de 
equilibrio es evaluar la rentabilidad de un negocio, es decir, 
con el punto de equilibrio calculado la empresa sabe cuánto 
necesita vender para generar ganancias (este cálculo se da 
en unidades y dinero). Sin embargo, el cálculo del punto de 
equilibrio también funciona para confirmar si la idea de 
negocio es buena o no, en términos financieros (Fernández, 
2018). 
El PVP afecta el volumen de las ventas; el volumen de las 
ventas influye sobre el volumen de producción, el volumen 
de producción influye sobre el costo y el costo influye sobre 
la utilidad. Por lo que, el análisis del punto de equilibrio 
ayuda en la planeación, control y la toma de decisiones 
(proporciona información para evaluar adecuadamente los 
probables efectos de las futuras oportunidades de obtener 
utilidades) (Balan, Hernández, & Delgado, 2021) 

Tipo de costo Costo fijo Costo variable Costo total
MPD                             -                  14,150.00                14,150.00 
MOD                  3,500.00                             -                    3,500.00 
CIF                     725.66                     355.00                  1,080.66 

TOTALES                  4,225.66                14,505.00                18,730.66 
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Figura 28 
Supuestos del punto de equilibrio 

 
Nota: estos supuestos permiten tener una noción más amplia del 
análisis del punto de equilibrio para la toma de decisiones. 

Figura 29 
Términos utilizados en el análisis del punto de equilibrio 

 
Nota: Se detallan cada una de las siglas utilizadas con su 
respectivo significado y cálculo en el análisis de punto de 
equilibrio. 

Cálculo del punto de equilibrio 

Como se dijo anteriormente, se puede realizar un cálculo en 
unidades y otro en valores monetarios. La primera fórmula 
permite saber cuántas unidades tiene que vender para 
encontrar el punto de equilibrio y qué monto deberás 

Cambios 
en el 

volumen 
de ventas 

no 
afectará el 
precio por 

unidad

Todos los 
costos se 
pueden 

clasificar 
en fijos y 
variables

El total de 
CF será el 

mismo 
para todos 

los 
volúmene

s

Los CV 
cambian 

en 
proporció
n directa 

con el 
volumen 
de ventas.

El 
volumen 

de 
producció
n es igual 

al 
volumen 

de las 
ventas

El 
volumen 

es el único 
factor de 

importanc
ia que 

afecta al 
costo

CÁLCULO
Q Cantidad
Y Ingresos Totales Q x PVu
CT Costos Totales CF + CV
CF Costos Fijos Totales CT - CV
CV Costos Variables Totales Q x CVu
CVu Costo Variable Unitario CV / Q
PVu Precio de Venta Unitario Y / Q
U Utilidad Y - CT
MC Margen de Contribución Y - CV
MCu Margen de Contribución Unitario PVu - CVu

SIGLAS SIGNIFICADO
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ingresar para alcanzarlo, respectivamente. 
Punto de equilibrio en unidades 

QE = Costos Fijos Totales / (Precio de Venta 
Unitario – Costo variable unitario) 

Es decir, se divide el costo fijo por la diferencia entre el 
precio unitario y el costo variable unitario. A la diferencia 
entre el precio de venta y el costo variable unitario se le 
conoce como Margen de Contribución. 
Punto de equilibrio en valores monetarios 

YE = Costos Fijos / (1- Costo variable / Ventas) 
Ejemplo:  
Se venden 14000 unidades del producto “A”, en $7,80 cada 
uno, el costo variable unitario es de $ 1,036071 y los costos 
fijos totales suman $ 4.225,66. Estimar el PE en unidades. 
DATOS: 
Unidades vendidas = 14000 
PVU = 7,80 
CVU = 1,036071 
CFT = 4.225,66 

QE = Costos Fijos Totales / (Precio de Venta 
Unitario – Costo variable unitario) 

QE = 4.225,66 / (7,80 – 1,036071) 
QE = 624.73 unidades. 

Respuesta: el punto de equilibrio es 625 esto significa que, 
se deben vender 625 unidades para obtener el punto de 
equilibrio. 
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Punto de equilibrio en valor: 
YE = Costos Fijos / (1- Costo variable / Ventas) 

YE = 4.225,66 / (1- (14.505,00 / 109.200,00)) 
YE = 4.225,66 / (1- 0.13282967) 

YE = 4.872,93 
Respuesta: para alcanzar el punto de equilibrio, la 
empresa deberá vender un monto de $4.872,93.  
Comprobación:  

YE = QE * PVU 
YE = 624.73 * 7,80 

YE = $4.872,93. 
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Figura 30 
Análisis del punto de equilibrio 

 
Nota: aquí se presenta un resumen del punto de equilibrio en un 
organizador gráfico, para su mayor comprensión. Elaboración 
propia 
 
Es importante aclarar que, el análisis del punto de 
equilibrio permite conocer con mayor exactitud cuántas 
unidades se deben producir y vender para no perder ni 
ganar y a partir de ese análisis tomar decisiones pertinentes 
(Balan, Hernández, & Delgado, 2021). Asimismo, se puede 
evaluar la rentabilidad que se obtiene por la venta de los 
productos elaborados, siempre separando los costos fijos de 
los variables. 

Margen de contribución 

Indica la proporción de las ventas con la que cuenta para 
cubrir los costos fijos; esto es, el margen que queda después 
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de disminuir el importe de los costos variables, para 
solventar el importe de los costos fijos y poder generar una 
determinada utilidad (Hernández, 2011). 

MCT = Ventas - Costos variables 
Fórmula para cálculo con datos totales:   

MCU = (MCT / Ventas) * 100 
Fórmula para cálculo con datos unitarios: 

MC% = (MCU / PVU) * 100 
Realizando los cálculos en la empresa DEJAVU, se tiene: 

MCT = Ventas - Costos variables 
MCT = 109.200,00 – 14.505,00 

MCT = 94.695,00 
 
Margen de contribución unitario: 

MC = (MCT / Ventas) * 100 
MC = (94.695,00 / 109.200,00) * 100 

MCU = 86,72 
 

MC% = (MCU / PVU) * 100 
MC% = ((7,80-1,04) / 7,80) * 100 

MC% = 86,72% 
Respuesta: la empresa DEJAVI cuenta con 86,72% por cada 
unidad vendida en el periodo como margen, para cubrir 
costos fijos unitarios (CFU) y obtener una determinada 
utilidad neta por unidad. 
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Rentabilidad 

La rentabilidad es una herramienta financiera que muestra 
el desempeño que una empresa tiene como premisa para la 
toma de decisiones (Mafra, Gónzales, Ricardo, & Wahrlich, 
2016).  
Examinando el ejemplo de la empresa DEJAVU, se utiliza 
el cálculo de rendimiento sobre los productos elaborados, 
así: 

% Rentabilidad = (Precio de venta unitario – Costo de venta 

unitario) / Costo de venta unitario 
% Rentabilidad = (7,80 – 1,337904) / 1,337904 

% Rentabilidad = 483.00% 
Nota: Este producto muestra un 483.00% de rentabilidad 
dado que el costo de venta es inferior extremadamente al 
precio de venta unitario. 

CONCLUSIONES 

La cultura tributaria en Ecuador se refiere a la forma en que 
los ciudadanos y las empresas del país ven y comprenden 
sus obligaciones fiscales. En general, se ha observado que la 
cultura tributaria en Ecuador es débil, ya que muchas 
personas y empresas no cumplen con sus obligaciones 
fiscales de manera voluntaria. Esto se debe a una 
combinación de factores, incluyendo la falta de conciencia 
sobre la importancia de pagar impuestos, la corrupción y la 
falta de confianza en el sistema tributario. Sin embargo, el 
gobierno ecuatoriano ha tomado medidas para mejorar la 



72 
 

cultura tributaria, como la implementación de medidas de 
educación fiscal y la modernización del sistema tributario. 
En Ecuador, los tributos son impuestos que deben ser 
pagados por los ciudadanos y las empresas al gobierno. 
Estos incluyen impuestos sobre la renta, al valor agregado 
(IVA), impuestos a las transacciones, entre otros. De 
manera que, el gobierno utiliza los ingresos de estos 
tributos para financiar sus programas y servicios públicos. 
No obstante, es importante mencionar que el gobierno de 
Ecuador ha sufrido cambios significativos en su sistema 
tributario en los últimos años, por lo que es recomendable 
estar al día en las regulaciones y leyes tributarias. 
Es necesario que, los contribuyentes tengan un control de 
sus ingresos y gastos para así tener un adecuado manejo de 
sus finanzas, para ello se han especificado formatos para 
que ellos lo pongan en práctica. 
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